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HISTORIE LÁZNÍ

Historie lázeňství – svět

Voda – základ života.
Voda, resp. koupele byly vždy spjaty s kulturou člověka od nepaměti. Využívaly se nejen při léčbě neduhů
a očistě těla, ale i při náboženských obřadech, očistných rituálech, předsvatebních ceremoniálech
v židovské kultuře, zkouškou v Keltské kultuře, společenskou akcí, místem obchodování.
Lázeň, latinsky balneum, je obecně sprchová nebo vanová koupel, širší označení označuje místo, kde se
provádějí léčebné lázeňské kúry.
Lázně jsou zařízení sloužící k léčbě nebo rehabilitaci lidí zejména formou koupání ve vodě. Přeneseně se
lázněmi rozumí také sídelní útvar, v němž jsou provozovány lázně, byly i symbolem přepychu a rozkoše
přirovnávané k pozemskému ráji.
První doložené lázně lze datovat až do období 2 tisíc let př. n. letopočtem, vznikaly v blízkosti velkých řek
a měst, pramenů.

Ve starém Egyptě byly zřizovány lázně převážně pro panovníky, ale mnohdy je mohli využívat i dělníci při
stavbách pyramid.
Nejvýznamnější rozmach lázeňství zaznamenalo v oblasti Číny, Indie a Orientu, kde jako první začaly
provozovat termální lázně. Voda při léčebných a očistných kůrách dosahovala až 50°C.
Na soustředění lázní dovnitř budov má jednoznačně největší podíl starověké Řecko a Řím již v 5. století
našeho letopočtu. Měly nejen propracovanou soustavu přivádění čisté vody, ale i odvod kanalizace, vytápění
budov. V lázních byly k dispozici bazény a relaxační místnosti, hojně se využívaly léčebné účinky bylin ,
bahna a minerálů. Minerální vody se stalo nedílnou součástí lázeňství, stejně tak jako prohřívání v páře či
baňkování. Lázně neměly pouze funkci očistnou a léčebnou, ale i společenskou.
V Řecku vody bylo málo a tak se snažili šetřit, Platón povoloval koupele pouze starým a nemocným lidem.
Římané se koupali pod širým nebem v moři nebo v Tiberu, movitější vrstva obyvatelstva si začala budovat
koupelny. Výstavbu velkých a přepychových lázní podporovali samotní císařové. Pro římské obyvatelstvo
se staly koupele velmi populární a běžnou součástí života. Lázeňství doznalo opět pokroku a byly zřizovány
bazény, vany, masážní a potní lázně, používalo se bahno, baňky a minerální vody.

Ve středověku nebyla očistná koupel zcela intimní záležitostí, jak to známe dnes, ale relaxační a
společenskou. Panovníci a bohatí měšťané si zvali ke koupelím hudebníky, kejklíře a koupel se stávala i
místem sjednávání obchodů, domlouváním smluv a dalších záležitostí. Církev ovšem brojila proti kultu
nahého těla, některé řády zakazovaly koupele zcela, jiné povolovaly jen 1x do roka či 1x do měsíce.

V renesanci se znovu lázeňství vrací k síle bylin, bylinných extraktů a výluhů, éterickým olejům, stavěla se
lázeňská místa s minerálními zdroji a rašeliništi. Lázní a léčebných koupelí se začalo využívat odborněji,
více se zkoumala teplota vody na jednotlivé neduhy a nemoci, léčebné účinky koupelí a bylin na lidský
organismus. Předepisovány byly koupele v rozsahu až 200 hodin. Zvláštní důraz se kladl na dobu koupelí,
protože se věřilo, že na každá doba má stejný léčebný účinek, např. byly zcela zapovězeny ve dnech 23.7. a
23.8.

Ve druhé polovině 19. století koupele již předepisovali a doporučovali lékaři, hlavně se využívaly koupele
v uhličitých vodách, které blahodárně působily na srdce a cévy. V tomto období se začaly budovat lázně
právě v místech, kde vyvěraly prameny s minerálními vodami či kyselkami, ale i peloidy, tedy rašeliništi a
slatinami. Přidávaly se minerální soli, kamenec, soda, jodové a bromové soli a také výluhy ze strusky z
metalurgických pecí. Oblíbené byly přísady z bylinkových extraktů a výluhů, obsahovaly často éterické
oleje, příjemné pro koupající a mírně dráždící kůži. Ke kosmetickým účelům se používaly koupele v mléce a
syrovátce.

Zdroj:
www.jedemedolazni.cz
www.domacikoupel.cz
www.sanquis.cz
Historie lázeňství – Čechy

Veřejné lázně neboli lazebny začaly v Evropě vznikat od 12. století, zhruba od 14. století byly stále
oblíbenější. Známým propagátorem byl Václav IV., který měl podle své záliby i přezdívku „král ledňáček“.
Do lázní tehdy lidé nemířili jen za tělesnou očistou, ale i za jinými požitky.

Václav IV. A lazebnice

Středověká lazebna
V 18. století byla založena řada lázeňských měst a míst.

Největší rozmach lázeňství u nás zaznamenalo přelom 19. a 20. století, kdy naše lázeňství dosáhlo
proslulosti a uznání v celé Evropě. Stavěly se velké lázeňské domy a kolonády, docházelo k zastřešování
zřídel. Velká pozornost byla věnována kvalitě přírodních zdrojů.
V Praze se brzy staly balneologie a vodoléčba obory přednášenými na univerzitě. Zmíněná vodoléčba byla
doménou slezského rodáka, jenž v roce 1829 založil dnešní Lázně Jeseník (Gräfenburg), první vodoléčebný
ústav, kam vedle pacientů přijížděli i lékaři učící se jeho metodám. Tímto věhlasným mužem byl Vincenc
Priessnitz (1799-1852), jehož proslulé studené zábaly udržované do zapářky a vyvolávající intenzivní pocení
jsou hojně používány dodnes. Další jeho praktiky, jako například sprchování pod silným proudem studené
vody či koupele ve studené vodě venku, za každého počasí, byly sice poměrně drsné, přesto však nezájmem
lidí rozhodně netrpěly. Navíc se podle Priessnitzova vzoru začaly zakládat podobné ústavy po celém světě.

Lázeňská místa v Čechách

 Bechyně
 Dubí
 Františkovy Lázně
 Janské Lázně
 Jáchymov
 Jeseník
 Karlovy Vary
 Karlova Studánka
 Klášterec nad Ohří
 Konstantinovy Lázně
 Lázně Bělohrad
 Lázně Běloves
 Lázně Bohdaneč
 Lázně Darkov
 Lázně Jeleč
 Lázně Kundratice
 Lázně Kynžvart
 Lázně Libverda
 Lázně Toušeň
 Lipová-lázně
 Luhačovice
 Mariánské Lázně
 Mšené-lázně
 Lázně Ostrožská Nová Ves
 Poděbrady
 Teplice
 Teplice nad Bečvou
 Třeboň

zaniklá

 Lázně Bílinská Kyselka (Bílina)
 Lázně Letiny
 Lázně Svatého Josefa Horní Žleb
 Lázně Šternberk

www.zdravi.euro.cz
www.wikipedie.cz
Křížek, V.: Obrazy z dějin lázeňství Praha, 1987
Zatloukal, P.: Architektura 19 století (Deset století architektury) Praha, 2001

Parní lázně

Historie parní lázně sahá až do starověku, znali ji už Aztékové, Mayové, staří Řekové a Římané.
O prospěchu parní lázně na lidský organismus byl přesvědčen i Hippokrates
Princip parní lázně je dosti podobný sauně: také se jedná o místnost s extrémně prohřátým vzduchem a také
se zde sedí a nechává teplo působit na organismus. Na rozdíl od sauny však parní lázeň obvykle není
dřevěná (což je logické vzhledem k použití vody), připomíná spíše bazén. Klasické parní lázně (někdy
nazývané parní sauny) představují menší vykachlíkovanou místnost s lavicemi rozestavěnými kolem
centrálního bazénu plného horké vody. Vypařováním tekutiny se vzduch plní horkou párou (teplota
dosahuje v takových prostorách až kolem 50°C) a pochopitelně tak stoupá i vlhkost, ta může v parní lázni
dosáhnout i 100%. Právě vlhkost je pak klíčem k tomu, proč odborníci nedají na parní lázně dopustit:
zabraňuje totiž odpařování potu z těla a potlačuje tak následné ochlazování organismu. Veškeré teplo se tak
otevřenými póry dostává dovnitř do těla, ke svalům a dalším tkáním, dokáže uvolnit napětí a zmírnit stres.

Zdroj:
www.k1wellness.cz

Lázně Praha

Pozůstatky prvních dochovaných lázní se projevují i v názvech ulic – Lázeňská.
Dům v lázních je památkou na lázeň, která zde existovala ve 14. století.

[…]


Zábradlí je rozděleno na 4 různé segmenty, které jsou předem vyrobeny v továrně a
již hotové jsou převezeny na stavbu. Zde jsou pouze osazeny pracovníky. Časová
náročnost je tímto snížena na nutné minimum. Prvky jednotlivých segmentů jsou
spojeny svary, segment cely je k nosné kci připevněn svorníkovými kotvami.

Technické vlastnosti prvků

Prvek A – tyč čtyřhranná broušená mat, DIN 670

- a= 12mm
- Plocha průřezu 144 mm2
- Hmotnost 0,888kg/m

Prvek B – plech tl. 8mm

- Vyrobeno válcováním za tepla, EN 10029-A-N

Prvek C – trubka čtyřhranná hladká ČSN425715.01

- a= 51mm, tl. 2,6mm
- 3,1 kg/m

Prvek D – svorníková kotva

- FBN 16/10x109
- Průměr 16mm, délka 98mm, otvor 90mm

Každý hotový segment zábradlí je v jednom kuse připevněn ke schodišťovým
podestám a ramenům. K tomuto je nutné, aby byly vybetonována podesta a na ní
byly osazeny prefabrikovaná schodišťová ramena. Podlaha nemusí být hotová,
zábradí je kotveno z boku do konstrukce. Předem musí být vyvrtány otvory o
požadované tloušťce 16mm a hl. 90mm. Výtahová šachta bude budována až po
vyhotovení zábradlí. Aby bylo možné postavit lešení.

E.6.4. VÝROBNÍ POSTUP REALIZACE

Sled činnosti

výroby a
montáže

Označení
dílčích prvků

Jednotlivé kroky
postupu

Potřebné
nářadí,
stroje a

pomocné
konstrukce

Skladba
pracovních
kolektivů

způsob
manipulace

1. výroba a
příprava

jednotlivých
prvků

A - svislá tyč 1. nařezání tyčoviny na
délky 1150 mm

úhlová
bruska,

metr

zámečník ruční
manipulace

2. naohýbání konců tyčí
podle výkresu

ohýbačka
tyčí

3. zabroušení případných
nepřesností + kontrola

úhlová
bruska

B - kotevní
plech

1. zhotovení výrobního
výkresu pro CNC laser

CAD
software

projektant ruční
manipulace

2. vyřezání dílu CNC laser CNC operátor

(3. naohýbání dílu) ohýbačka
plechu

zámečník

4. kontrola přesnosti oměrné
prostředky

C - madlo 1. nařezání trubek na
požadovanou délku

zámečník ruční
manipulace

2. naohýbání trubek CNC 3D
ohýbačka

CNC operátor

3. kontrola přesnosti oměrné
prostředky

zámečník

D - svorníková
kotva

1. nákup kotev od
subdodavatele

- - -

2. výroba
segmentu
zábradlí z

jednotlivých
prvků v
továrně

- svislá tyč, -
kotevní plech, -

madlo

1. očištění povrchu
jednotlivých prvků

technický
líh, hadr

svářeč ruční
manipulace

2. navaření prvků na
kotevní plech

oblouková
svářečka,
obalovaná
elektroda

svářeč

3. přivaření madla na
svislé tyče

oblouková
svářečka,
obalovaná
elektroda

svářeč,
asistent

4. zabroušení svárů úhlová
bruska

zámečník

5. pískování tryskací
zařízení

zámečník ruční
manipulace,
zavěšení na

hák 6. lakování práškovým
komaxit lakem

prášková
lakovací
pistole

lakýrník

3. přeprava
segmentů
zábradlí na
staveniště

- svislá tyč, -
kotevní plech, -

madlo

1. finální kontrola
segmentů

- výrobní dozor -

2. zabalení segmentů folie pomocný
technik

ruční
manipulace

3. přeprava nákladní
vozidlo

řidič přeprava
nákladním
vozidlem

4. uskladnění na stavbě -

4. příprava k
montáži na
staveništi

- 1. výstavba lešení Lešení
nářadí

stavební
dělníci

ruční
manipulace

2. předvrtání děr vrtačka,
vidiový
vrták

průměr 16
mm

stavební
dělník

5. montáž - svislá tyč, -
kotevní plech, -

madlo, -
svorníková

kotva

1. doprava segmentu na
místo montáže

- montér
zámečník -
nejméně 3

ruční
manipulace

2. upevnění pomocí
svorníkových kotev

aku
šroubovák

montér
zámečník -
nejméně 3

6. celková
kontrola

- - - stavbyvedoucí -

A

B

B

Z4

Z1

Z23060

50 2960 50

90
99

010
80

110

3060

A

B

400

50
11
0011
50

400

A

A

B

B

Z5

A B

1960

A

B

1760

50
11
0011
50

1960

50
11
0011
50

110

A

110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110

B

110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110

110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110

2960

A

PRVEK D - SVORNÍKOVÁ KOTVA
16/ 10 X 109

KRYCÍ LI TA

PLECH tl.8mm

SKLADBA PODLAHY
VIZ. TABULKA PODLAH

DETAIL B - KOTVENÍ ZÁBRADLÍ KE SCHODI OVÉ
KONSTRUKCI M 1:2

DETAIL A - SVISL EZ PODESTOU M 1:2

DETAIL C - MADLO M 1:2

TRUBKA TY HRANNÁ
51 mm x 2.6 mm

TY TY HRANNÁ

BROU ENÁ, LE T NÁ
10x10 mm

SVAR

TY TY HRANNÁ

BROU ENÁ, LE T NÁ
10x10 mm

PLECH tl.8mm

SVAR

SKLADBA PODLAHY
VIZ. TABULKA PODLAH

KRYCÍ LI TA
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