## Druhý OPONENTNÍ POSUDEK k BP Martiny Urbanové, zim.sem. 16/17, revize z 06/2017

Tento oponentní posudek se vyjadřuje k dopracování existující arch. studie objektu Lázní Na Slupi (která byla předmětem předchozího hodnocení) na zjednodušený projekt pro provedení stavby (DPS).

Rozsah je logicky upraven dle vědomostních a praktických nároků na studenta 3. ročníku a není tudíž předmětem zkoumání. V daném rozsahu je připomínkována věcná stránka dle vědomí a zkušeností oponenta. Místy je v připomínkách zmíněna i stránka formální (výkresová), kterou však celkově považuji za zdařilou pro dosaženou úroveň technického vzdělání.

Tento posudek reflektuje vývoj BP, kdy po neúspěšné obhajobě v březnu 2017 autorka přistoupila k úpravám projektu, mj. v bodech vytkných posudkem předchozím z 03/2017.

- Zprávy A a B nadále bez námitek, jakkoli důvodová zmínka o problematice zateplení objektu v části "Zásady hospodaření s energiemi" byla v rámci úprav vypuštěna a my tak přicházíme o rozvalu zda a jak byl vypořádan požadavek doby na enegetickou efektivnost. K tomuto problému považuji za potřebné se některým způsobem postavit, přičemž ekonomická stránka věci neobstojí jako jediný důvod rozvahy. Jedná se o stavbu občanskou, budovanou přední vysokou školou a rekonstrukci de facto záchrannou. Právě takové stavby by měly (a díky různým dotacím i mohly) z ekomického mainstreamu vybočovat a podpořit veřejnou debatu na téma energetické efektivnosti.
- Koordinační situaci a situaci stavby by prospělo okótování.
- V pohledech chybí barevnosti materiálů, nicméně je řešena dtto původní stav a provedení povrchů se celkově opírá o průzkumy, které nebyly při vypracování PD k dispozici.

### Závěr:

Zpracovatelka BP navzdory komplikované rekonstrukci a dostavbě historického objektu neustoupila v podstatných rysech od architektonické koncepce vytkené architektonickou studií.

Zmíněné připomínky považuji za marginální, snad jen komplexnější zamyšlení se nad energetickou efektivností objektu resp. nad koncepcí zateplení bych považoval za nutné.

Výzvy, které si zpracovatelka volbou zadání před sebe kladla, splnila vzhledem k dosažené odbornosti velmi dobře a se ctí.

Navržená známka : B

Ing.arch.MgA. Ondřej Kamenický